Дело № 5-383/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2022 года                                          г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой  судья  судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Юником PTV» (ОГРН ***) Витвера И.А., (данные изъяты)

УСТАНОВИЛ:
 Витвер И.А., являющийся единоличным исполнительным органом общества с ограниченной ответственностью «Юником PTV» (ОГРН ***) не обеспечил предоставление указанным обществом в установленный законом срок, не позднее *** года, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность предоставлена обществом *** года.
 Витвер И.А. в судебное заседание явился, вину признал.
       В соответствии с пунктом 5 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица. В соответствии со статьей 2 названного закона его действие распространяется на коммерческие и некоммерческие организации. Общество создано в форме коммерческой организации, следовательно, действие названного закона распространяется и на него.
В соответствии со статьей 53 Гражданского кодекса Российской Федерации юридическое лицо приобретает гражданские права и принимает на себя гражданские обязанности через свои органы, действующие в соответствии с законом, иными правовыми актами и учредительным документом. Согласно данным ЕГРЮЛ единоличным исполнительным органом общества с ограниченной ответственностью «Юником PTV» (ОГРН ***) является Витвер И.А.
Вина по делу об административном правонарушении подтверждается:
· Протоколом об административном правонарушении от *** года;
· Квитанцией о приеме налоговой декларации (расчёта), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме.
       Исследовав представленные материалы по делу об административном правонарушении доказательства, мировой судья находит доказанным факт совершения административного правонарушения, действия Витвер И.А. квалифицирует по статье 19.7 КоАП РФ - непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
        Оснований для прекращения производства по делу мировым судьей не установлено.
        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание вины.
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
        Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Витвера И.А. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере трехсот рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), идентификатор 0318690900000000028528361, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 корреспондентский счет 40102810445370000079 в Отделении  НБ Республики Татарстан ИНН 1654003139 БИК 019205400 КПП 165501001 ОКТМО 92701000001 КБК 73111601193010007140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с  ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья                                                              М.М. Минхаеров